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Támadás 
Magyarország 

ellen.
A magyar közvélemény mély 

megdöbbenéssel és a legnagyobb 
megütközéssel értesült arról a ki­
áltványról, melyet Eckhardt Tibor 
•mint a „Független Magyarország- 
ért“ című mozgalom intézőbizott­
ságának elnöke az Egyesült Álla­
mokban saját hazája és annak be­
vált külpolitikája ellen kibocsátott.

A kiáltvány tartalmilag a kö­
vetkezőket mondja: A népek sza­
badsága ellen irányított nácitáma- 
dás megsemmisítette Magyarország 
függetlenségét. Hitler bevonuló had­
serege megfosztotta a magyar kor­
mányt cselekvési képességétől. Ma­
gyarország a szabadságszeretet ősi 
csatatere újból a német csizma sar­
ka alá került! Ebben a tűrhetetlen 
helyzetben nekünk, külföldi ma­
gyaroknak, jogunk és legszentebb 
kötelességünk, hogy a magyarnép 
igazi akaratát kinyilvánítsuk, fel­
vegyük a küzdelmet a nád uralom 
ellen. Nemzetünk egész jövője en­
nek a függellenségi harcnak sike­
rétől függ. Minden magyar fogjon 
össze: párt és felekezeti külömbsé- 
g«k, faji eredet és osztályellentét 
nem bonthatja meg sorainkat. Síkra 

. szállun k krisztusi eszményeinkért, 
emberi jogainkért és nemzeti füg­
getlenségünkért. Ünnepélyesen ki­
jelentjük, hogy a magyar nemzet 
nem felelős jelenlegi kormánya po­
litikájáért, melynek elhatározásai 
nyilvánvalóan' nácikényszer alatt 
születnek meg. Éppen ezért, a je­
lenlegi magyar kormány állásfogla­
lására való tekintet nélkül küzdeni 
fogunk a kifelé független és befelé 
szabad Magyarországért A függet­
lent Magyarországért küzdő mozga­
lom intézőbizottsága azért alakult 
meg, hogy felvegye és vezesse ezt 
a harcot. Ez a szabadságharc ad­
dig fog tartani, mig Magyarország 
függetlenségének és népének alkot­
mányos szabadságát teljesen helyre 
nem állítottuk.

< Ezekptán fehivás következik a 
aiabad országrészekben élő ma­
gyar polgárokhoz faji és felekezeti 

. külombség nélkül, hogy szervez­
kedjenek és csatlakozzanak a moz­
galomhoz. .

! A kiáltványnak kitételei nem 
ismeretlenek a magyar közvéle­
mény előtt, mert hiszen a keser­
ves húsz trianoni esztendő alatt 
ilyeneket százával bocsátottak ki 
Karolyi Mihály, Jászi Oszkár, Kunfi 
Zsigmond és hasonló levitézlett po- 

' litikusok. A magyar közvélemény 
nem tudja megérteni, hogy történ­
hetett az, hogy a magyar parlament 
egy tagja aki még a legutóbbi é- 
ve}:ben is tekintélyes szerepet ját­
szóit a magyar közéletben és Sze­
geden néhai Gömbös Gyulával 
együtt sziwel-lélekkel a jobbol­
dal mozgalomhoz csatlakozott, aki 
hoaséú időn át volt az Ébredő Ma­
gyarok elnöke, arra vetemedhetett, 
hogy a külföld és az ellenségek

Emberméltóság. 
„Hogy nemzetünknek mindenik nyo 

mára — Ragyogjon omberméltóság Bu­
gára 1“ Értjük-e még Vörösmarty imád­
ságát ? .. Tudjuk, mi az az emberméltóság ?

„Maguktól értődő igazságoknak tart­
juk a következőket: hogy minden ember 
egyenlőségre teremtetett; hogy a Teremtő 
minden embernek elidegeníthetetlen jo­
gokat adott; ezek között az élethez, 
tulajdonhoz és a boldoguláshoz való jogot4 
— igy szól az Északamerikai Unió al­
kotmányának bevezetése. Ezt hetven évvel 
Vörösmarty imádsága előtt fogalmazták. 
És hatvan évvel a Kfsfaludy-Társaság 
emlékezetes ülése előtt, amelyen Vörös­
marty Hymnussát felolvasták, vagyis 1785- 
ben jelent meg Kant müve, a Grundlegung 
zűr Metaphysk dér Sitten. Ennek második 
szakaszában a legnagyobb német bölcselő 
igy ir: „Cselekedjél úgy, hogy az emberi­
séget úgy önmagad, mint tisztán eszközt 
használd. " Gyönyörű gondolatok az em­
berméltóságról I Gyönyörű gondolatok: 
írott malaszt. Mert az Északameríkai Unió­
ban még nyolcvan évig tartott, amig a 
néger rabszolgákat, véres polgárháború 
után felszabadították. De mind a mai 
napig sem kell ahhoz négernek lenni, hogy 
az emberiséget személyükben ne célnak, 
hanem eszköznek használják. Magyarán: 
ugyancsak ritkán közelednek hozzánk 
azzal a szándékkal, hogy emberebb 
emberré tegyenek. De ugyancsak gyakran 
lóvá tesznek. A szónak legkeserübb és 
legkegyetlenebb értelmében. Testileg-lel- 
kileg megcsonkítanak, kihasználnak és 
agyonhajszolnak. A kivénült munkás,*  a 
könyöradományon tengő, hadirokkant, a 
mindenéből kifosztott menekülő, a „hiva­
talnokok pack ázásai” közt nyűglődő sze­
gény ember : mind olyan valakik, akikben 
az emberséget bizony nem célnak, hanem 
eszköznek tekintették. Ezeken bizony nem 
ragyog az „emberméltóság sugára".

És ha ilyen az élet keserves valósága, 
nem kell« akkor az emberméltóságról 
zengő szép szavakat megtagadnunk és 
sutbadobnunk ? Kelbe hinnünk ebben az 
emberi méltóságban ?

Mit ágaskodik, mit követelőzik az a

„homo sapiensének csúfolt „főemlős"? 
Hiszen megtalálták a családfáján a 
kompromittáló ősöket, rábizonyították, 
hogy a nagyapja még a dzsungelból, a 
dédapja még alighanem a tengeri ázaiékok 
közül szivárgott be, de legaláb is hüllő 
VOlt. Maga Darvln ugyan azt hitte, hogy 
azért ő még mehet vasárnap nagy kap­
csos imádságos könyvével a templomba 
és hogy minden furcsa ős ellenére Ő Is 
Isten gyermeke. De nagy tömegek sze­
mében az evolúció tana eléggé megingatta 
Űz emberméltóság alapjait. ■

A „teremtés koronája" a „létért való 
küzdelem4* egyik időlegesen szerencsés, 
de bármikor elbukni kész részesévé züllött. 
Népek, osztályok, egyének viszonya leple­
zetlen, bevallott kizsákmányolás, kihasz­
nálás, békithetetlen gyűlölet. S OZ az Uj po­
gányság annál rosszabb a réginél, mert 
eddig nem Ismertfanatizmussal vértezte fel 
magát. Az emberméltóság amerikai törvé- 
nyemég megőrizte az alapot: az Istenhez 
kapcsolódást. Az Egyesült Államok alapitól 
hivő keresztények voltak, Isten teremtői 
akaratából vezették le az ember méltó­
ságát. De a 19. század embere hybrid-be 
esett Kellett neki emberméltóság, de nem 
kellett-neki e méltóság egyetlen alapja: 
az ember csak akkor uralkodhatik, ha 
Istennek szolgál. Az ember csak addig 
ur, míg neki Is Ura az Isten.

A Zsoltáros keleties költői realiz­
musában ki meri mondani: „Az Égben 
lakó neveti őket, az Ur csúfot üz belőlük", 
t i. az ellene lázadókból, Es vájjon nem 
az Égbenlakó keserű gunyját kell-e látnunk 
A... szellemtörténet utolsó századában ? 
1852 ben jelenik meg Auguste Comte 
pozitivista katekizmusa. „Nincs más Isten", 
— hirdeti — „mint csak az Emberiség" 1 
Nietzsche az emberméltóság nevében 
tiltakozik Isten létezése ellen. „Elviselhe­
tetlen volna számomra az a tudat,. hogy 
van valaki fölöttem ... Meghalt a régi 
Isten. Megöltük" I

Istenné emelt ember 1 Nincs fölötted 
senki. És jobb-e igy élni ? Hogy lehet az, 
hogy soha alaposabban nem taposták sárba 
emberi méltóságodat, mint amióta istenné

segítő szárnya alatt saját hazáját 
becsmérelje. A kiáltvány állításai 
nevetségesek minden ember előtt, 
aki tisztában van az események­
kel. Ki tud Magyarországon arról, 
hogy hazánkat nácitámadás érte 
volna. Ki tud Magyarországon ar­
ról, hogy Magyarország független­
sége megsemmisült volna. Tudjuk 
azonban azt, hogy Magyarozszág 
és Németország hü szövetségben 
állnak egymással és Magyarország 
éppen ezért teljesen nyugodtan le­
het függetlensége felől A Magyar­
országon keresztül vonult német 
seregek mint szövetségeseink együtt 
küzdöttek a honvédekkel Jugosz­
lávia ellen és ez az együttes küz­
delem most Szovjetoroszország el­
len folyik. Semmiféle német csizma 
szorítását nem érezzük és ennek 
folytán a mi helyzetünk nem tűr­
hetetlen, hanem ellenkezőleg azt 
mindenki irigyelheti, mert Magyar­
ország a közép- és délkeleteurópai 
kiseb nemzetek közül az egyedüli, 
amely a legutólsó években éppen 
évtizedes német és olasz barátsá­
gának folyományaképen területét 
mintegy megkétszerezte. A magyar 
politika tiszta és világos: örök szent 
magyar célokért küzd ez a politi­
ka, vállvetve nagy szomszédaink­
kal Nekünk nincs szükségünk sem- 
miféh Roosvelt és Churohül-féle

közös nyilatkozatra, amelyhez ha­
sonlót már láttunk Wilson 14 pont­
jában és amire oly keservesen fi­
zetett rá ez a nemzet. Teljesen fe­
lesleges, hogy külföldön küzdjenek 
a független Magyarországért, ami­
kor itt van a függetlenségét min­
denkor féltve őrző magyar nem­

Az Északi Ferences Plébánia 
Oltárszentelése.

A salgótarjáni Ferenc rend modern 
stilü templomának uj Szent Ferenc oltá*  
rát, melyet városunk kiváló szobrászmű­
vésze Bóna Kovács Károly tervezett, Uz- 
dócy Zadravetz István püspök szentelt 
fel folyó év október hó Í9-én vasárnap 
délelőtt 10 órakor.

E felemelő szép ünnepre a hivek 
lelkileg is elő lesznek készítve három 
esti szentbeszéddel amelyet október 16- 
17 és 18-án este 6 órakor P Szabó Po- 
likárp szolnoki Ferences Plébános, rendi 
tanácsos, nagynevű szónok fog tartani,

Szent beszéd után mind a három este 
Szent Ferenc tiszteletére litánia lesz szent­
ségi áldással.

Október d8án szombaton este fél 
6 órakor a sdent beszéd előtt Urdócy 
Zadravetz István püspök ünnepélyes fo­
gadtatása a templom előtti téren.

Itt az egyházközségi vezetőség és 
egyesületek zászlók alatt felsorakozva kö­
szöntik a magú vendéget.

lettél ? Azóta oszlott el a tisztelet aureo- 
Iája, amely azelőtt körülvette az otthon, 
a család, a jog intézményeit Azóta vagy 
csak egy azonossági számmal ellátott egyed 
a nagy falanszterben, ’azóta nyelt el az 
állami mindenhatóság Leviathánja, azóta 
„beírtak téged mindenféle könyvbe és 
minden módon számontartanak" (Koszto­
lányi). Istenné lettél, de levegőt nem kapsz, 
panaszolja másik költőd. „Számon tarthat­
ják mit telefonoztam, — s mikor, miért 
kinek. Aktákba Írják, miről álmodoztam, 
— 8 azt is ki érti meg. — És nem sejthe­
tem, mikor lesz elég ok — előkotorni 
azt a kartotékot, —t mely jogom sérti meg” 
(József Attila).

De miért csodálkozol ? Mit vársz ? 
Kinek a kedvéért bánjanak veled külön­
bül ? S ha nem tetszik neked ez a bánás*  , 
mód, mit tehetsz ellene ?

A mai ember már szószerint ott tart,* 
ahol a tékozló fiú, Megkívánja teherau; 
tóval összeszedi és mütápszerré főzi a Ser­
tések moslékét. De mikor fogja ezt mon­
dani; „Fölkelek és Atyámhoz megyek I?"

Az emberméltóság önmagában nem 
állhat meg. Méltónak lenni: relatív foga?* 
lom. Mire vagyunk méltók ? Méltó csak 
valamire lehetek, nem lehetek, úgy általá­
ban méltó. Egyedül csak a vallás tudja, 
mit ért emberméltóságon. Érti azt, hogy 
méltókká lehetünk Isten színe látására. Ez 
a méltóság nem kész, megadott, természet 
tes dolog, hanem isteni kegyelemmel; ét, 
erkölcsi erőfeszítéssel megszerzendő érték*

És ez az emberméltóság minden kul-. 
túrának, államszervezetnek, kereskedelem­
nek, üzletnek karcnak, tudománynak egye 
dűli méltó célja. Ezt az embennéltóságot 
semmiért feláldozni és ezért mindent fel 
kell áldozni. „Omnia propter electos" -----
mindent a választottakért, mindent az 
emberméltóság beteljesüléséért 1 — így 
kiált Szent Pál. Es klasszikusan megfogal­
mazza Aquinói Szent Tamás: az ember-.-., 
méltóság mindenekfölött: már egyetlen 
egy lélek emberméltósága, istenfiusága is ■ 
nagyobb érték, mint az egész világ min­
denestül.
Ez a hit zeng Vörösmarty imádságában : : 
Isten segíts, eg^ esség Istene, 
Ki összetartod a világokat*  
Engedd, hogy bármi sorsnak ellene 
Vezessen egy nemes s nagy gondolat: 
Hogy nemietünknek miadenik nyomára 
Ragyogjon emberméltóság sugára! (—ázry.)

zet s annak törvényes kormánya, 
amely mindent megtesz a nemzet 
törvényes szolgálatában. Nincs, 
szükségünk semmiféle külföldi ke­
nyéren élő intézőbizottságra. Elin-*  
tézzük mi a magunk dolgát Isten 
segítségével és ősi erényeinkbe ve­
tett bizalommal. ?

Kérjük a hiveket, az állomás és temp­
lom közötti útvonalon házaikat zászlók­
kal díszítsék.

Október 18-án este fél 9 órakor az 
Acélgyári Olvasóegylet Dísztermében 
„Szent Ferenc" Klulurest lesz.

Az estnek kiemelkedő pontja Uá- 
dócy Zadravetz István püspök ünnepi be­
széde.

Helybeli kiváló szereplőkön*  kívül 
még KŐSZEGI TERÉZ a budapesti M, 
Kir, Operaház tagja is fellép, az ő nevét 
már jól ismerjük a rádió közvetítésekből. 
Kulturált hangú, tehetséges énekesnő. Bá­
jos megjelenésű. Szereplése mindannyi­
unknak igaz élmény lesz.

Október 19-én délelőtt 9 Órakór 
lesz az ünnepség fénypontja: az uj Szent 
Ferenc oltár szentelése, amely után a 
püspöki szentbeszédet, fényes főpapi azenü- ; 
mise zárja be.

Szent Ferenc méltó ünneplésért 
mindenkit szeretettel vár a „ » •

RENDEZŐSÉG. .

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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A rozsnyói egyházmegye kato- 
likus tevékenységének adatai.

A rozsnyói egyházmegye Actio Ca- 
tholicajának igazgatósága most készítette 
el az 1940—41 munkaév statisztikáját. A 
kimutatott adatok beszédes bizonyítékai 
annak, a lelkes munkának, amelyet az 
egyházmegye területén levő egyházköz­
ségek szervezetei végeznek.

A statisztika néhány adatát az aláb­
biakban közöljük:

A rozsnyói egyházmegye területén 
2228 kát. házasságot kötöttek s 3467 ka* * 
tolikus gyermek született. Az évi szent­
áldozások száma 514836 A vasárnapi mi­
se hallgatók száma átlag 68376 felnőtt 
hivő egy-egy vasárnap Ez a felnőtt kato­
likusok 60 százalékát jelenít

A magyar közellátási helyzet isme­
rői és a termelés irányítói felelősségük 
teljes tudatában többször kijelentették, 
hogy Magyarország közellátási anyagkész­
lete okszerű beosztással a szükségleteket 
teljesen kielégíthetik. Haszonleső ténye­
zők azonban az ellátás zavartalanságát és 
a termelés rendes menetét megzavarni 
igyekeztek. Azt hitték ugyanis a múlt vi­
lágháborúban szerzett tapasztalataik alap­
ján, hogy a köz kárára óriási jövedelmet 
biztosíthatnak maguknak. Az uj közellá­
tási miniszter rádióbeszédében figyelmez­
tette a spekulánsokat és a nyomor ha­
szonlesőit, hogy a hazaárulással határos 
bűncselekedeteiket a legnagyobb szigorral 
fogja büntetni. A miniszter szavát be is

• váltotta és különféle cikkek piacán már­
is rendet teremtett. Az árurejtegetők jobb 
belátásra jutottak. A közvélemény azon­
ban aggódva figyeli, hogy vacak még 
visszásságok* az ellátás terén, de a terme 

.. lés vonalán is, s azt kívánja, nogy az il- 
.. leiékes tényezők ezeket kíméletlen szi­

(Tárca.)
Két méter huszonhárom .. azaz, hogy 

műszakilag helyesen fejezzem ki magam, 
kétszázhuszonhárom centiméter azaz két- 
ezerkétszázharminc miliméter széles és ... 
a hosszát igazán nem mértem, de várjunk 
csak mindjárt rájövök, egy ágy és egy 
ajtó volt a hosszában. Tehát egy ágy 
mennyi lehet — mondjuk két.. . nem, 
nem annyi nincs. Nade mindegy hiszen a 
számítás egyszerű százhetvenhat centi­
méter voltam a katonáéknál, na jó de 
azóta már mentem is össze a mosás ,.. 
akarom mondani nősűlés, menekülés stb

Na nem fontos.
Szóval mondom egy egészen kicsi 

szobában (már ugyanis úgy értem, hogy 
inkább kicsi mint édes, — de a házi­
asszonynak egy szót se — ez köztünk 
marad) laktunk.

És ez a lakás feleségemnek nem 
tetszett. Ugyanis a szekrény alatt tartot­
tunk mindent — bocsánat nem éppen 
mindent, a fehérneműt például az ágy 
alatt tartottuk, mert a szekrényben a házi­
asszony ruhái voltak és ő — szegény — ki 
nem dobhatja — ugyebár ? De ez is mint 
mondtam, köztünk marad, a háziasszony­
nak egy szót se. Minek, pláne nem dob­
hat ki, mert mi fizetünk mint a bab .,. 
akarom mondani — mint a köles, ahogy 
ezt mondani szokták.

És ez nem tetszett a feleségemnek/ 
nem az, hogy mi úgy mint a rizskása.. • 
(vagy mit is mondtam az előbb ? — köles) 
hanem az, hogy az ágy alatt meg a szek­

rény alatt.
Egyner aztán kitört, —> nem a házi­

Szociális téren az egyházközségek 
74328 pengőt fordítottak jótékony célra. 
2331 szegényt segélyeztek. 4220 beteglá­
togatást végeztek a Karitász-tagok s 639 
egyénnek szereztek munkát.

A megye területére 1799 kát, napi­
lap, 2593 kát. hetilap és 5644 kát. folyó-

krát jár.
115 kát. elemi iskolában 245 tanerő 

tanít. 13638 kát. levente jár leventeokta­
tásra. 59 kát kőnvvtár van 13733 kötet­
tel. 47 kát énekkar, 6 kát. zenekar. 6 
egyházközségi mozi áll a műveltség szol- 
gSlalában. 33 kát. kulturház, 66 bérelt te­
rem szolgálja a nép művelését. 734 is­
meretterjesztő előadást, 334 szórakoztató 
estet, 317 kát népművelési tanfolyamot 
tartottak a kát. kultúra munkásai. E mun­
káért összesen 302 pengőt utaltak ki szá­
mukra a hatósági népművelési szervek.

Az egyházmegye területén 76 Sziv- 
gárda, 61 legény,*  52 leányegylet, 42 férfi 
és 49 női szervezet dolgozik.

Az egyházmegyei katolikus akciót 
maga a megyés főpásztor. Bubnics Mihály 
püspök irányítja s az elért eredmények 
a helyi vezetők huzgósága mellett az ő 
tevékenységét dicsérik.

Kovács Gyufa 
pp. kamarás.

Drákói szigorral büntetik a köz- 
ellátás és termelés érdeke 

ellen vétőket.
gorral kiirtsák.

A gazdasági bűncselekmények ül* 
dözése Magyarországon uj törvény alap* 
ján folyik. Néhány héttel ezelőtt lépett 
életbe az 1940. évi X. t.c., amely a köz* 
ellátás érdekeit sértő bűncselekmények 
üldözéséről szól. Ez a törvény a kér* 
dés fontosságához mérten nagyon súlyos 
büntetéseket tartalmaz. A szigorú bünte­
tések alól természetesen nem mentésit 
senkit a törvény nemtudása vagy az, hogy 
nem veszik elég komolyan. Mielőtt a 
szigorú büntető kar lecsapna a közellá­
tás bűnözőire, fel kell tehát hivni ismé­
telten a figyelmet arra, hogy mivel ját­
szanak, mert kockázatuk nagyobb min­
den nyereségnél,

A közellátás érdekeit veszélyeztető 
bűncselekmények három évi börtönbün­
tetés megtorlásával is járhat, hivatalvesz­
tést és politikai jogok felfüggesztését is 
kiszabja a bíróság mellékbüntetésként és 
súlyos esetben vagyoni elégtételt állapit 
meg a kincstár javára.

Kiadó lakás.

A törvény vétségnek tekinti annak 
a termelőnek a magatartását, aki a ter­
melés keretében rendelkezésére álló ter­
melési eszközöket nem a törvény vagy a 
rendelet által előirt termények előállítá­
sára forditja. Vétkes az a termelő is, aki 
terményeit nem az előirt terjedelemben, 
vagy eljárással termeli, továbbá az, aki 
a készletet a forgalombahozataltól vissza­
tartja vagy más célra használja fel. Bün­
tetendő cselekmény, ha valaki a rendel­
kezésre álló készletet nem a rendes gaz­
dálkodás szabályainak megfelelő módon 
használja fel, vagy nem gondoskodik kész­
leteinek használható állapotban tartásáról. 
Büntetendő az is, aki a kötelező bejelen­
téseket elmulasztja vagy a készletet bár­
mily módon eltitkolja, továbbá a zár alá 
vett készleteket elidegeníti, felhasználja 
vagy igénybevétel elöl elvonja. Egy évig 
terjedhető fogház ezeknek a bűncselek­
ményeknek a megtorlása. Magát a kísér­
letet is bünteti a törvény.

Ha a tettes árdrágító visszaélés vagy 
a magyar állam biztonságát és nemzetközi 
érdekeit veszélyeztető cselekmény miatt 
már szabadságvesztéssel büntetve volt, úgy 
három évig terjedhető börtönbüntetéssel 
sújtható.

Október hó 12-én d, u. 3 órai kezdettel 
NBB. labdarugó mérkőzés a S9E pályán,

S S E—S. K. Rusj.
csapatai között «

asszony — az egy rendes jóravaló nő­
személy. ö — szegény — eltűrte volna, 
hogy életűnk végéig ott lakjunk. (Meg­
jegyzem úgy is néztünk ki, hogy nem­
sokára ki lehet adni a lakást) Szóval 
nem a háziasszony, hanem a feleségem 
tört ki. Én lebúzódtam az ablakhoz, (mert 
egy nagy ablak is volt ehez az édes kis 
szobához, ahol rettenetesen jött be a hideg, 
valószínűleg direkt ezért lett beépítve). 
Tehát behúzódtam az ablakhoz és a kör­
meimet néztem, — szörnyű bámulással. 
Édesanyámtól hallottam, hogy akik halá­
luk közeledtét érzik, azok nézik a kör­
meiket.

De kérlek, — igyekeztem csende­
síteni --- hiszen le a pap előtt esküvel 
fogadtad, hogy sem rosszban sem jóban stb.

A vége az lett, hogy el kellett indul­
nom lakást keresni. Érdekes, ahogy le­
mentem az utcára mindjárt kaptam lak... 
izé tanácsot, útbaigazítást/ hogy itt meg 
ott, hogy volt és hogy lesz. Benyitottam 
minden házhoz : kérem én lakást sze .., 
A túlsó utcában tessék —- hangzott a meg­
szokott rigmus— ott hallottam, vagy lej­
jebb a nagy sárga ház, vagy az a bordó, 
amelyik tetszik.

Végre egy helyen a háziasszony méz­
édesen fogadott: hogyne kérem, de három 
hét múlva, ugyanis ezt a lakót hatóságilag 
dobatom ki, addig tessék türelemmel lenni. 
Kérem, kérem rebegtem boldogan — 
mélyen hajolva, hogy a fejem be ne 
üssem a gerendába. És mi az ára — 
Eróbáltam leereszkedni egy székre, mert 

ellemetlen volt hajolva állni,.

Húszon ... izé har.., dehiszen erre 
még ráérünk, csicseregte a háziasszony 
— majd megbeszélem az urammal.

Tehát három hét múlva — álltam 
el a székről, amelynek a lábai cirka 15 

centimétert süllyedtek a tapaszos földbe 
a súlyom alatt (azért fértem el olyan jó 
a mennyezet alatt). Aztán elköszöntem. 
Az ajtónál azonban egy kis komplikáció 
akadt — bármiképpen húztam, ráztam a 
kilincset lefelé, felfelé, oldalt — az ajtó 
nem nyílt ki. Kérem csak megnézni mi 
van vele, hívtam segítségül a háziasszonyt. 
Juj, de érdekes, csücsörítette a száját a 
háziasszony — miközben a nyakán kida­
gadtak az erek az erőlködéstől —... 
máskor mindig rendes. Jaj, most jut 
eszembe, ha jönne az uram mit gondolna. 
Persze, persze, mondtam sietve, szabad 
lesz, majd talán én ... (te jó Isten — 
gondoltam — mibe keveredtem és irtó­
zatosan ráztam az ajtót)... majd egy 
vésőt meg egy kalapácsot hozok, mondta 
szakértelemmel a háziasszony, miközben 
levetettem a felöltőmet.

Egy jó'negyedóra sem telt bele és 
már kint bucsuzkodtam újra a háziasz- 
szonytól. Szép kis lakás lesz, mondta 
huncutkodva (az édes), miközben én — 
majdnem futva távoztam.

Két hét múlva egyik napon, amikor 
a moziból jöttünk haza, azzal fogad a 
háziasszony, (nem a kalapácsos a vésővel, 
hanem a szekrényes a ruhával) — hogy 
egy ember keresett, hogy azt mondta, 
majd ö megmutatja — szegény embert a 
lakásból kitúrni — nemigaz ?

Borzasztó, — gondoltam magamban 
és végig feküdtem az ágyon, melyről 
mintegy félmétert lógott le a lábam.,.

rubadtnL

Az élet naplója. 
Valahol olvastam a napokban, hogy 

egy angol orvos addig tanulmányozta a 
érfiak arcát, amíg meg nem állapította 
Különböző arcok különböző okát és ere­
detét. Szerinte a szemek körül támadó 
ráncok szerelmi csalódásoktól, szerelmi 
viharoktól, a száj körül az anyagi gondok 
ekéje szánt, az orr két oldalán minden­
éle más küzdelmek, bajok, szenvedések 

vájják bele nyomukat arcunkba.
Nem tudom igaza van-e az aqgol 

orvosnak és a ráncokból igazán ki lehet-é 
pontosan olvasni, amit arcunknak ez^k a 
úeroglifái rejtenek, de bizonyos, hogy 
amiről némán beszélnek, az mindig i az 
életünk regénye. Nem fontos igaz-e az 
angol orvos „helyrajzi" megállapítása, 
igaz-e, hogy boldogtalan szerelmeink min­
dig csak a szem körül írják ennek a regény­
nek a fejezeteit, hogy az anyagi gondok 
mindig a száj köré vésik be karmaikat és 
egyéb szenvedéseink barázdái okvetlenül 
az orrunk két oldalán mélyülnek arcunkba, 
nem fontos, igaz-e ez, igy igaz-e, de högy 
ráncainkat az élet, ez a szeszélyes és 
kegyetlen szobrász vési, az minden élet­
tani törvénytől függetlenül is igaz. Minek 
ezt magyarázgatni, minek térképet készí­
teni életútjaink szövevényének arról a 
miniatűr lenyomatáról, amelyet arcunkra 
karcol az idő, minek rendszerbe foglalni 
azt a sok rendszertelenséget, amelyről 
ráncaink igy is eléggé árulóan beszélnek.

Mikor megszületünk, olyan az arcunk 
és a lelkünk, mint a szűzi tisztaságú fehér 
papirlap, amelyen minden egyes esztendő, 
tán minden egyes óra otthagyja a magp 
nyomát. Hajszálfinom, láthatatlan voná­
sokkal kezdődik, ez az irás csak idővé! 
mélyül el, csak sokkal később válik szag­
gatottá, torzá, mint egy hajszolt kéz írás. 
Napló áz arcunk, életünk naplója, amely­
nek minden vonásáról tudjuk, miről beszél, 
— nem kell e titkos írásu naplóhoz picg- 
fejtő kulcs, sem magunknak, sem másnák.

—y. —n.

Eljegyzés. Koppány Mimót ölje­
gyezte dersenyei Lévay Pál református 
lelkész. (Minden külön értesítés helyett

Köazönetayilvánitás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen, drága, jó Féljem 
elhunyta alkalmával részvétükkel mérhe­
tetlen fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, 
ezúton mondunk köszönetét.

özv. Lénárd Kánlyné " 
ét gyermekei. *

A Magyar Vörös Kereszt egy­
let javára f hó 4. és 5. napján folyamat­
ba tett gyűjtést ez alkalommal is teljes 
megértéssel és lelkirokonszenvvel fogadta 
városunk társadalma. A hivatalok ét vál­
lalatok részére kiküldött gyüjtőiveksn 
készséggel folytak a jegyzések, de feltűnő 
volt az urna és persely-gyűjtéseknél árok­
nak az adakozók készsége, akiknek a 
sors csak szűkén juttatott a nélkülözhető 
fillérekből. Külsőleg is látható és minden 
bizonnyal tekintélyes és szép eredményű 
gyűjtésből befolyt adományok és adaker* 
zások összámadása folyamatban van. A 
részletes beszámolást a jövő számunkban 
közöljük.

Hírek és különfélék
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Kötőtű
A Főméitóságú Asszony rádióban 

v ‘hangzott felhívása bizonyára gondolko­
dóba ejti azt az asszonyt is, aki nem 

barátja a fényes kötőtűnek és ed­
dig szükségleteit kész áruban szerezte be 
uhelyett, hogy magavette fonalból, saját 
'ilése szerint kötötte volna meg téli hol­
miját.

„ . Harctéren küzdő katonáink a végle­
ten orosz pusztán várják a dermesztő téli 
szelet, ott nézik a csillag járását és a 
nap melegítő sugarának bágyadását azzal 
a gondolattal, hogy mi lesz, ha zabolát*  

• lan erejével elindul a szibériai szél és 
útjában megdermeszt mindent ? Az uj 
világrendért küzdő Magyarország nagy 
erőfeszítéssel gondoskodott arról, hogy a 
Jvgkorszerübb és legszükségesebb felszere­
léssel ellása honvédségünket, amely a 
trianoni nagy elesettség után csodálatos 
^Jevenséggel és hagyományos vitézséggel 
küzd a baráti nemzetek oldalán. A leg- 

■ szükségesebbre futotta, de az érmelegi- 
tóre, arra a könnyen előállítható puha

és meleget árasztó kis ruhadarabra már 
nem, amely pedig a köpeny alatt a csuk* 
lóra simulva nemcsak tompítja, hanem 
egészen ártalmatlanná teszi a csontig ha* 
toló szibériai szél erejét

A FŐméltóságu Asszony kéri a ma* 
gyár asszonyokat és lányokat, hogy ke­
ressék elő már használatból kiesett kötött 
holmijukat, fejtsék ki a beléjük kötött 
fonalat és csináljanak belőle érmelegitőt. 
Nem fontos, hogy milyen a színe, arra 
sem néz senki, hogy milyen régi az anyaga, 
hanem csak arra, gondoljon mindenki, 
hogy használható és a gyakorlatban igen 
beváló ruhadarabkát kössön belőle. A 
tarka holmit házilag könnyen be lehet 
festeni sötétebb színűre. Villogjon tehát a 
tü minden magyar nő kezében, mert igy 
megkönnyíti hős honvédeteknek életét és 
eltüntetjük a kegyetlen orosz tél legbor­
zalmasabb kínját A meleg csukló meg­
nyugtató hatását csodálatos erőt kölcsö­
nöz a katonának. Tehát elő a fényes kö­
tőtűvel.

Kinevezés. A Vallás- és Közokta­
tásügyi miniszter Mészáros Julia oki. kö* 
zépisk. tanárnőt Bácskába polgári iskolához 
kinevezte h. tanárrá. Mészáros Julia évek 
éta városunkban teljesített értékes szolgá­
latot, kezdte a volt Chorin Ferenc féle 
gimnáziumban, 2 év óta pedig a líceumi 
előkészítő tanfolyamnak volt h. vezetője, 
illetve oktatója. Hivatását nagy ügybuz- 
St^ággal és általános szeretet közepette 
látta eL Távozása, mely hisszük, hogy 
ideiglenes, érzékeny vesztesége városunk­
nak,; ahol társadalmi téren is hasznos mun­
kát végzett. Gyors elutazása miatt.bú­
csúzni nem tudott, pedig a várost na­
gyon szerette. Köszöntjük őt azzal a hő 
óhajjal, hogy mielőbb visszatérjen közénk.

. Halálozás. Maderspach Viktor fő­
mérnök, a kiváló szakiró, a várbeli vadász 
s a magyar haza leghübb fiainak egyike 
október 4-én 67 éves korában, a harc­
téren szerzett betegségéből folyólag el­
hunyt. Erdély szülöttje volt s az erdélyi 
havasok legjobb ismerője. Lényéből su­
gárzott a kitűnő vadász és természetjáró 
szeretetreméltósága. Kemény, meg nem 
alkuvó egyéniség volt, aki Erdélynek a 
románok általi megszállásába és a román 
uralomba nem* tudott belenyugodni. Emiatt 
sok kellemetlenséget kellett elszenvednie, 
végül is menekülnie, otthagyva tekintélyes 
vagyonát a románok prédájául. Vadász­
élményeit avatott tollal irta s költői lel­
kületű leírásai nemcsak a vadászt, hanem 
a természet szépségei és titkai iránt érdek­
lődőket is gyönyörködtették. Másfél évti­
zeddel ezelőtt hosszabb ideig környékün­
kön tartózkodott s járta nagy szeretettel 
Kegyeinket, erdeinket. Városunkból Ko-

rompay Lajos m. kir. bányaügyí főtanácsos, 
bányaigazgató és Kárpáthy Dezső intéző 
sógorukat és sokan kedves jó barátjukat 
gyászolják az elhunytban.

Eladók. Fajtiszta, törzskönyvezett 
angora nyulak. Cim : Starján, Karancs u. 9,

Arcképet festek csillogó arannyal 
És égszinkékkel, lelkem tiszta vásznán; 
Az éj nyomába bandukol a hajnal, 
A te arcod íme mintha látnám.

Ruhád nehéz bársony, gallérja selyem, 
Földöntúli elgyengítő lágyság, 
Szemed lesütve, a lelkedet testem, 
Vonjon köré eget az imádság. ..

Legyen liliom, hófehéren, tisztán, 
A tövis között, sötétség tövében;
Forrás; mely ha csörgedez agyagos földön, 
Iszap ne vegyüljön tiszta vizében.

A gyöngyszemeknek drágakövein 
Fénylő gyémántnak legyen dísze képed. 
Maga lágyságát önmagában vesztvén, 
Gyémántkeménnyé igy érik a lélek.

Az égszin mélyül, tündöklőbb a csillag, 
íme teljesen készen van az eszmény. 
Uj ihletésből valósághoz hívlak, 
Hogy elkészüljön egészen a festmény ...

Már fut az éjjel, pirkad már a hajnal, 
A te arcod ime mintha látnám, 
Képedet festettem csillogó arannyal 
És égszinkékkel lelkem tiszta vásznán ...

Hősí halál. Tolmácsi István kerék­
páros honvéd, az orosz harctéren augusz­
tus 9 éh hősi halált halt 25 éves korá­
ban. A derék honvédnek édesatyja Sal­
gótarjánban a Szilárdy-féle gazdaságban 
van alkalmazva. A hivatalos értesítést a 
hősi halálról, a város polgálmesteri hiva­
tala kapta. Az értesítés szerint ifj. Tol­
mácsi István a Ljuschnevatai elemi isko­
la udvarán van eltemetve. — A magyar 
haza érdekében hozott legnagyobb áldo­
zatot fájó szívvel, de győzelmünk biz­
tos tudatában zárjuk emlékezetünkbe.

Országszerte megindult a kö­
telező faggyú gyűjtés. Az iparügyi 
miniszter rendelete értelmében Budapes­
ten és a törvényhatósági városokban , a vá­
góhidak, községekben pedig a husiparo- 
sok kötelesek beszolgáltatni a nyersfagy- 
gyut a zsiradékgyüjtő és elosztó megbi- 
zottainak. A rendelet szerint a faggyút le 
kell fejteni és azonnal beszolgáltatni, vagy 
amennyiben megbízott helyben nincs, 
faggyubejelentőlapon bejelenteni. A bizo­
mányosok a beszolgáltatott faggyumennyi- 
ségről az anyaggazbálkodási bizottságnak 
tesznek jelentést, amely a készletek felett

rendelkezik , A faggyugyüjtéssel kapcsol*-  . 
tos szervező munkák befejeződtek és kö­
rülbelül háromszáz megbízottal az egész 
országban megindult a faggyugyűjtés..

Néhány napon belül as egész . 
országban kapható lesz az utal- 
ványnélküli munkáscsizma. A me­
zőgazdasági munkásság lábbeliellátásának - 
biztosítására illetékes kormány tényezők 
utalvány és jegy nélkül kapható munkás­
csizmák forgalombahozatalát rendelték el. > 
A csizmák szára disznóbőrből, talpa haj­
lítható fatalpból lesz és körülbelül 27 
pengős áron kerül forgalomba. Néhány na­
pon belül az egész országban kapható lesz.

(MN) A legutóbbi hivatalos orosz 
statisztika adatai szerint a Szovjet-Unió 
lakossága kdreken 170 millió emberre rúg. 

■ Miután az 1937 évi népszámlálást a Szta- 
lin-kormány mint a „trockijisták és sza- 
botŐrok szégyenletes fércművét" érvény­
telennek nyilvánította, 1939 ben uj nép- 

' számlálást rendelt el. Ennek a népszám­
lálásnak eredménye a 170 milliós szám. 
Kétségtelen, hogy az 1937 évi népszám­
lálás nyilvánosságra egyébként nem ke­
rült eredményei nagyon {siralmas képet 

•mulattak, az orosz népesedésügyről és 
jobb eredmények felmutatása céljából 
rendelték el az újabb népszámlálást, ez 
a szám tehát aligha lehet megbízható. 
MáV ádatok hiányában azonban ezen az 
alapon kiindulva is könnyű a szovjet né- 

* pescdéspolitika katasztrófáját felismerni.
' Az 1926-í népszámláláskor szovjet- 

orosx.országban összesen 147 millió em* 
’ bért Írtak Össze. A korábbi szaporodási 

arányszámok szerint, amelyek Oroszország 
lakosságának évi három milliós normális 
szaporodásáról számoltak be, az 1939 évi 
népszámláláskor a Szovjet Unió lakossá­giak már meg kellett volna haladni 180 

- milliói is. A szovjet népesedéspolitika 11 
év níaU tehát a születések számának nem 
kevesebb, mint 10 millióval való csőkké- 

. néséért kénytelen vállalni a felelöeáget

A nagyarányú visszafejlődés okai 
között elsősorban nyilván a bolsevista 
„házasságjogot**  kell megjelölni, mely a 
családi életet teljesen aláásta és a válást 
puszta anyakönyvtechnikai formalitássá 
tette. A válások minden elképzelést fölül­
múló elszaporodása következtében a szü­
lők és családi nevelés nélkül maradt 
gyermekek százezrei kerültek az utcára 
és rablóbandákba verődve már valóságos 
nemzeti csapássá lettek. A szovjetmódszer 
szerint ellenük megindított könyörtelen 
irtóhadjárat és a válásoknak az illetékek 
felemelésében álló „megszigorítása**  válto­
zást természetesen nem hozott.

A magzatelhajtásoknak ugyancsak 
1936-ban történt eltiltása az egészséges 
családi élet gazdasági és erkölcsi alapjai­
nak hiányában magától értetődőleg szin­
tén eredménytelen maradt.

Mivel a családi élet védelmét és az 
anya- és gyermekvédelmet a bolsevizmus 
nem ismeri, a csecsemő halandóság Orosz­
országban olyan fokra hágott, amilyent 
sehol máshói nem ismernek a világon.jAz 
állandóan elégtelen élelmezési helyzet 
miatt 1936-től 1940 ig 22 százalékos 
rosszabbodás következett be, A Szovjet- 
Unió egyes vidékein az összes újszülöttek 
egyharmadrésxe meghall

Ez a szám egymagában is elóggá

megvilágítja a Szovjet-Unió népegészség­
ügyének hihetetlenül elhanyagolt állapotát. 
A szovjethivatalnok rendkívüli hanyag 
sága és elképzelhetetlen bürokratizmusa 
a nagy orvoshiánnyal sulyosbbitva nem 
is teremhetett más gyümölcsöket. Kikép­
zett orvosok hiányában nem ritka eset, 
hogy falusi természetgyógyászok és isko­
lázatlan ápolók kapnak orvosi kinevezést, 
de még ezekhez az „orvosokhoz**  is csak 
szerencsés esetben lehet hozzájutni. A 
Szabad orvosválasztás rendszerét a Szovjet- 
Unió már régen megszüntette. A szovjet 
orvosok állami hivatalnokok, akik kizá­
rólag csak a kórházak, gyárak és hivatalok 
keretében fejtenek ki működést. Orvosi 
kezeléshez csak Írásbeli kérvények utján 
lehet jutni, melyek döntés előtt szovjet 
módszer szerint természetesen a külöm- 
böző fórumok egész során mennek keresz­
tül. Nem ritkaság, hogy az anya, aki 
halálosan beteg Jtához orvost kér, azt a 
választ kapja, hogy jöjjön három nap 
múlva, arra megtörténik az eset „felül­
vizsgálása". Mikor egy charkovi asszony, 
akinek fia szerencsétlenül járt, nem akart 
tágítani és minden fórumot végigjárt, 
azzal a megnyugtatással u.ásították el, 
hogy a „baleset megismétlődése esetén" 
azonnal kap majd orvost.

Ezek az állapotok európai ember 
előtt sohasem lehetnek érthetőkké, az 
emberéletnek ez a minden civilizált gon­
dolkodástól idegen megnembecsülése azon­
ban rávilágít arra, hogy mindenért tudja 
a szovjetvezetőségi a legreménytelenebb 
helyzetekben is katonáinak ezreit cinikus 

* bUtoi h»l4lb*.

Hány rádióhallgatója 
van Európának ? ,
(MN) A rádiósok nemzetköd egye­

sülete évről-évre statisztikákat közöl, 
melyekből világosan kitűnik, hogy a rádió 
állandóan emelkedő tendenciát mutató 
terjedése Európa különböző vidékein mi­
lyen mértékeket öltött. Azonban az álla­
mokban, amelyekben a hallgatók száma 
máris jelentős természetszerűleg kisebb 
mérvű a térhódítás is, mint ott ahol -a 
lakosság nagyobb része még mindig nem 
tartozik a rádiósok nagy közösségébe. 
Egy azonban bizonyos, a mai állapot messze * 
felülmúlja mindazokat * a várakozásokat, 
melyekről néhány évvel ezelőtt még a leg­
merészebb fantáziák is csak álmodni mer**  
tek. Az európai államok élén Svédország 
áll, ahol 1940. végén minden 1.000 lak, 
231 bejelentett vevőkészülék esett Miután 
háztartásonkint átlag négy személyt lehet 
számítani, Svédország már majdnem elérte 
azt az ideális állapotot, amikor minden 
lakós rádióhallgató. Vannak azonban of- 
szágok, mint például Törökország, ahol 
minden ezer emberre csak 5*1  készülék 
esik, ezeknek az országoknak határaim 
belül a rádió terjedésével kapcsolatos 
mozgalomnak még óriási lehetőségei 
vannak. Általánosságban északról déli és 
nyugatról keleti irányban csökken a rádió­
hallgatók száma, amely minden tekintetbín 
meg is felel Európa gazdasági struktú­
rájának és elsősorban a lakosság .klima­
tikus viszonyainak következtében adódott 
életkörülményekben nyert magyarázatot 
Az európai térben, melyhez Izland, a 
földközi tengeri szigetek és a 40. hosszú­
sági fokig terjedő Oroszország tartozik, 
1940. végéig 49,336.052 bejelentett vevő­
készüléket tartottak nyilván, ami háztar­
tásonkint négy személyt véve alapul, leg­
alább 197,344 208 rádióhallgatót jelent

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hasában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

3. oldal

Arcképet festek...
Irta: özv. Szipszer Lajosné.

Szovjetoroszor szagban az újszülöt- 
tek egyharmada meghal;

A szovjet népesedéspolitika „eredménye**.
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Levente búcsú; Honvéd avatás. 
Az Etesi Levente Egyesület községi és 
Bányász Csoportjának 1920-as ifjai, akik­
nek október havában be kellett vonulniok 
Amália-aknán a bányamunkásság Olvasó­
körében gyűltek össze f hó 5-én, vasár­
nap este, hogy mint leventék valétáljanak, 
s ruégegyszer megszoríthassák társaik ke­
zét. Fényes és megkapó műsorral örven­
deztették meg az érdeklődő közönséget a 
csoportparancsnokok. Katonafiaik levente 
és honvéd-magasztaló s megkedveltető 
költemények előadása után Vadkerti Béla 
a magyar vitézi érmet mutatta be. Költé­
szetünk szivárványszinében Bozó József 
szólott hozzájuk s indította útnak a lak­
tanyák felé, majd az általa betanított szép 
irredenta színdarab „Lesz katonafiam" 
lepergése után a vidám és jókedvű leven­
telegények táncra perdültek. Szülők, ok­
tatók, vezetők együttes lelkesültsége mel­
lett a fegyelmezetten viselkedő honvéd­
újoncok műsoros estjének minden jöve­
delme a Magyar Vöröskeresztnek külde­
tett el.

Árverési hirdetmény.
Pk. 3623/1941

Nagy Sándor végrehajtó javába (képv: ifj. 
<dr. Gallért Sánoor ügyvéd) 765 P. követelése és 
jár. erejéig a Bpesli közp. kir. j uásbir óság 
418639/1941 sz. végzésével elrendelt végrehajtás 
során lefoglalt 1200 pengő bccsértékü alábbi in­
góságok : lovak Somosuifalu községben 1941 évi 
ölet, hó 15-én <L o. 10 órakor biróilag elárve­
rezte tnek.

Salgótarján, 1941 évi szept. bő 10 n.
Török Gyula 

kir. bir végrehajtó.

A csoda
— Beczássy Judit regénye —

Ami az életben szép, az majdnem mindig 
egyszerű. Egyszerű a szerelem is, mint ahogy egy­
szerű a virág bontakozása a tavaszi kertben.

Egyszerű Beczássi Judit regényéyek témája 
is, mely A CSODA cimet viseli. Ozoray Paulá­
nak, a fölényes, müveit, hideg fejű, külsejében és 
belsejében tökéletes tanárkisasszonynak szerelmé­
ről szól. A szerelem egy utazás regénye, egy tát­
rai kirándulásé, egy kéthetes vakációé, melybe 
belejátszik a gyorsvonat, a beszállás, a kiszállás, 
a hotel, a téli táj és az emberi szív, mely egyforma, 
akár az alföldről viszik a felföldre, akár a fel­
földről az alföldre. És a címlapot is díszítő csoda­
kápolnában elsóhajtott könyörgésre megszületik 
a csoda, mely valóban csoda, mert nem a tátrai 
szerelmes kerül ki győztesként, hanem az otthon­
maradt álomkép, s nem az a csók gyújt lángot, 
mely erőszakosan csattan el a tátrai magányban, 
hanem az a csók, mely a messziben még csak 
vágyban és gondolatban él.

Beczásiy Juditét jól ismerik az uj idők ol­
vasói, regényeiből, novelláiból. Mestere ő a fel­
építésnek, az alakjaival való egyűttéreztetésnek. 
Eletet tár az olvasó elé emberekben és tájakban, 
egyének és tömegek leírásában. A Tátrai penzió 
mozikép gyanánt hat A téli tátra minden szép­
sége, a természet égési karácsonytáji varázsa ele­
ven mőkgdommá válik tolla alatt. A zűrös pen­
zió röohó életével mintha egy letört darabja volna 
a varázsheyynek.

Beczássy Judit kiválóan ismeri a női lelket, 
hősének nincs egy lelki fodra, mely homályban 
marad előtte s igy az olvasó előtt. Betűinek rönt­
genlámpája alatt leplezetten áll, aki miatt Írunk 
és olvasunk, aki egyszerű és mégis -csoda: az 
ember. - Falu Tamás.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézizálog 

üzlet tulajdonos közhírré teszi, hogy mindazon 
zálógtárgyak, melyek zálogház üzletében elzálogo­
sítva lettek és amelyek kiváltási határideje 194!. 
szept. 1-én lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva 
sem megújítva nem lesznek, 1941 évi október 
hó 22-én délután 2 órakor, szükség esetén foly­
tatólag 1941 évi október hó 23-án délután 2 óra­
kor kezdődő nyilvános árverésen a zálogház üz­
lethelyiségében elfognak adatni.

Húsz waggon ócskavasat gyűjtöt- 
tek egy hét alatt a buda- 
pesti vasnapok első hetében.

Harmincezer házat kerestek fel a gyüjtők.
kiselejtezett anyagot ajánl fel. Az ered­
ményekről vezetett pontos statisztika sze­
rint kb. 1140 külömbőző tárgy gyűlt össze. 
Ezzel a nagyszabású szervezéssel és terv­
szerű előkészítéssel sikerűi a Fémgyfijőnek 
a vasnapok eredményét eleve biztosítani.

Az első hét jelentős eredménnyé 
zárult. Eddig húsz vagon ócskavasat és 

--------- ------------------------- - fémhulladékot gyűjtöttek össze._________
Nyomatott! A MÜNKAM-nyo^idában, Salgótarján,

Széles keretekben folynak a buda­
pesti vasnapok. A szervezés hatalmas 
munkát végzett. A szervezetre jellemző, 
hogy a főváros területén a gyűjtők har­
mincezer házat keresnek fel. 19 500 hek­
tár területet dolgoznak végig a gyűjtők 
4e munkájuk során 1732 utcát, illetve 

' ezek minden egyes házát végigjárják. A 
közönség Igen sokféle háztartási cikket,

Kecaketenyúaztéai akció. A 
földmivelésügyi miniszter nagyszabású ak- 
cíót kezdeményezett a kecsketsnyésztés

SZEGED—SBTC 3:2 (1:0)
SBTC pálya. 2500 néző. Vezette: Szőke II.

Sieged: Tóth — Szabó, Gyuris — 
Baróti, Kis, Mester — Bognár, Haran­
gozó, Kalmár, Toldi, Nagy.

SBTC: Szabó — Budai, Tímár — 
Kiss, Debreceni, Marosi — Borsányi, Csu- 
berda, Kovács, Lackó, Trenka.

Hosszú ideig mezőnyjáték folyik, 
amit általában a Szeged irányit. Toldi is 
Kalmár is gyengén kapumellé lőnek. A 
14. percben Borsányi lövését Gyuris szög­
letre menti, abból Lackó fejese mellé száll, 
Toldi faultjai miatt zug a nézősereg. A 
20. percben Kovács üresbe kerül, de 
nem lő. 1 perc múlva 40 m-ről szabad­
rúgást végez Toldi. A labda gyengén, 
félmagasan száll a kapu felé, Szabó vár­
ja is, de Kiss belenyúl (feleslegesen) és a 
labda a hálóba pattan 1:0. A 32. perc­
ben Bognár kitör, Szabó kifut és vető­
déssel ment. Aztán Nagy ugrik ki, Sza­
bót is szereli, de mellé lő. Majd Haran­
gozó a 11-esről fölé bombáz. Aztán a 
Stécé is feljön, Csuberda a kapusba bom­
báz, Borsányi nagy helyzetből az 5-ről 
fölé lő.

A II. félidőben hol itt, hol ott van 
veszélyes kavargás a kapu előtt. A 2. 
percben Borsányi bead, Kovács azonban 
az 5-ön elfelejt lőni, Gyuris elkotorja elő­
le a labdát, visszakerül a 16-os sarka tá­
ján Borsányihoz, aki szörnyű dühös bom­
bát ereszt meg és határozottan úgy lát­
szik, hogy a kapus jóval bentről öklözi 
vissza a labdát. Ezt Csuberda emberbe 
lövi, majd onnan a jól előre húzódott Tí­
márhoz kerül a labda, aki a kapufát ta­
lálja el. Majd Kalmár belerohan Szabó­
ba, akit ápolni kell. Aztán a Stécé kapu 
előtt támad kavarodás, ott Nagy, Kalmár 
és Harangozó lőnek emberbe. A 25. perc­
ben Kalmár Toldihoz játszik, aki.szereli 
a hátvédeket, a kifutó Szabót is és a há­
lóba gurít 2:0. 3 perc múlva sarokrúgást 
ér el a Szeged és abból Bognár gólt fejel

A 31, percben különös büntetőrugás-3:0.

Sportélet az acélgyárban.
A SSE és az acélgyári leventék nem­

csak a footbalnak hódolnak, de szorgal­
masan űzik a sport többi ágát is. Az egyes 
szakosztályok csendben, de annál lelke­
sebben és annál szebb eredményekkel 
működnek s ez azt jelenti, hogy az Acél­
gyárban valóban a sporttal foglalkoz­
nak. Az acélgyári ifjúság megtalálhatja azt 
a sportágat, amelyben a legjobban ki­
fejtheti képességeit, Az igazi sportneve­
lésnek pedig az az alapja, hogy lehetőleg 
mindenkit foglalkoztassunk 1 Reméljük, 
hogy az acélgyáriak ezirányu munkáját 
teljes siker fogja koronázni.

hoz jut az SBTC A bíró a jobbkapufá­
tól 4 5 lépésnyire állítja le a labdát, de 
a rúgás sorfalba akad, majd szögletre 
pattan. A sarokrúgásból kavarodás tá­
mad és Kovács gólt fejel 3:1. Az SBTC 
fellelkesedik. A 35. percben Borsányi ki­
tör, Gyuris a 16 on belül buktatja, 11-es. 
Cmberda belövi 3 2. 1 perc múlva a bíró 
Toldit feleselésért leküldi. Szeged most 
10 percre beszorul, de az SBTC csak 3 
szögletet és egy szabálytalan gólt ér el.

Szögletarány 6:4.
Nem volt nagy játék. Talán az ön­

gól döntött el mindent. Reális a döntet­
len lett volna.

Szegedből kitűnt: Tóth, Szabó, Ba­
róti, Bognár, Nagy.

Az SBTC csatársora gólképtelen, 
Kovács gyengén játszott, nem tudta tár­
sait lendületbe hozni Borsányi volt a 
legjobb, aztán Csuberda, Lackó Trenka, 
Bár Budai rengeteget küzdött, a védelem 
sokat hibázott Itt kitűnt Szabó, Debre­
ceni, Kiss, Budai,

Értékes két pont veszett el. Az 
SBTC veszélyes zónába került. A baj­
noki táblázat 12, helyén áll 6 ponttal.

’ NB. IL

Pereces=S SE 5:2 (3:1)
’ A több ponton megújított SSEmég 

mindig nem talált önmagára s igy maradt 
a táblázat régi helyén, a 13, helyen pont 
nélkül.

NB. HL 
GyAK-PBÜSE 4:0 (LO) 

Észak I. o.
Füle ki VSC— SBTC ü. 2:0 (2:0) 

KBSE—SFC 2:0 (1:0) 
SSE IL—LAFC 2:0 (2:0)

F. hó 5-én, vasárnap a SSE és az 
acélgyári leventék atlétái Gyöngyös leg­
jobbjaival mérkőztek Gyöngyösön. A mind­
végig izgalmas, fej-fej melletti küzdelem 
54Vj—54V2 pontarányban eldöntetlenül 
végződött. Ez az eredmény nagy dicsé­
retet jelent fiainkra nézve, mert hiszen 
Diósgyőr után Gyöngyösön vannak az 
északi kerület legjobb atlétái, akik már 
sok kimagasló eredményt értek el, mig 
nálunk alig néhány hónapja foglalkoznak 
ezzel a sportággal. Az eredmények közül 
kimagaslik a 3000 m-es síkfutásban elért 
kerületi csúcseredmény. A csaknem végig 

Árverési hirdetmény.
Pk. 1040/1939

Egyesült Magyar Malomipar rt. végrehajtató 
javára (képv: dr. Pásztor József ügyvéd) 373 i8 P 
követelése és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járás­
bíróság 5368/1938 sz. végzésével elrendelte vég­
rehajtás során lefoglalt 1521 pengő becsértékü 
alábbi ingóságok : italok ló áruk kocsi Somoskő­
újfalu községben Fő utea 114 sz. alatt 1911 évi 
okt. kő 2t-én <L u. 1/2 7 órakor biróilag el- 
árvereztetnek

Salgótarján, 1941 évi szept. hó 26 n.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Árverési hirdetmény.
Pk. 3964/19(0

Salgótarján Kőszénbáoya ri. végrehajtó ja­
vára (képv : dr. Pollatsek Ármin ügyvéd) 303 P. 
követelése és jár. erejéig a Salgótarjáni kir. járás­
bíróság 2426/1940 sz végzésével elrendelt végre­
hajtás során lefoglalt 1200 pengő becsértékü 
alábbi ingóságok: bútorok cséplőgép lokomobil 
sertések Karancskeszi községben Fő utca 120 sz. 
alatt 1941 évi oki. hő 29-őn d. •. 10 ónkor, 
biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1941 évi okt. hő 2 n.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

vezető Nivelt nagy iram*  végül b csúcs­
eredmény elérésére késztette • gyöngyö­
siek büszkeségét, Neményit. így született 
meg a 9 p 6 mp-es új csúcs. Kiváló volt 
a helyezettek ideje is. Nemes gerelyvetése, 
Hársfalvi távolugrása, Dancsó díazkosz- 
eredménye és Fájd súlydobása a legjobb 
eredmények, Szeretnénk már idehaza látni 
néhány szép atlétikai versenyt s erre min­
den remény megvan, hiszen a SSE pálya 
már rövidesen elkészül.

A verseny részletes eredményei a 
következők:

100 m-es síkfutás. 1. Hársfalvi Gy. 
116 mp, 2. Rudinszki S, 11*9  Tjp»’ 3. 
Csikós S., 4. Kökény Gy. 400 mss sík­
futás: 1. Sárközy Gy. 56'6 mp., 2 Nagy 
Gy. 57 2 mp., 3. Kocsis S. 4, Rudinszki S. 
800 m-es síkfutás: 1. Kimer '2,01}?,
2. Putnoki Gy. 2,08'8, 3. Juhárt Gy.
4. Arvai S. 3000 m-es síkfutás: 1, Nonényi 
Gy. 9,06— északi kér, csúcs. 2. Nivelt S. 
9,07 6, 3. Csépány Gy. 9,12'—, 4. $ínkó
5. 9,25'—. Magasugrás: 1. Kovács- S, 
167, 2 Nagy Gy. 160, 3. Hársfalvi Gy. 
157, 4 Novák S. 154. Távolugrás:, L 
Hársfaival Gy. 644 cm., 2. Dancsó S. 581,
3. Dombi S. 580, 4. Kormos Gy, '563. 
Rúdugrás: 1—2. Csikós S. és Hegedűs 
Gy. 278, 3. Kovács S 275, 4. Hársfalvi 
Gy. 225. Súly  dobást 1, Fájd S. 12’1910, 
2 Kormos Gy. 11'52, 3. Bálint S. 10 42,
4. Hársfalvi Gy. 1032,  Diszkoszvelé's l 
1, Dancsó S. 37 60 m, 2. Fájd S. 36 10,

*

3. Kormos Gy. 32 55,4.Hársfalvi Gy. 30 50. 
Gerelyvetés: 1. Nemes Gy. 54 30 m. 2. 
Hársfalvi Gy. 46 60, 3, Novák S, 32—,
4. Kovács S. 31'90. Olimpiai (400 —200*
200—800 m.) staféta: 1. SSE(Rudinszk- 
Kovács-Fajd-Niveld) 3'56 p. 2. Gyöngyös 
4 perc. <

Ugyancsak vasárnap, az acélgyári lő­
téren folyt le a SSE meghívásos lóver­
senye, ahol igen nagy mezőnyök indultak 
s reggeltől a besötétedésig tartott. a Ver­
seny. Kielégítő eredménnyel nyerték az 
egyes versenyzők az érmeket és a szép 
tiszteletdíjakat. . *

Részletes eredmények:.
Haladók kispuska versenyében !> 

id. Décsei, 2. Szlávik, 3. Markosrí Gy. 
Zagyvapálfalva. Kezdők kispuska versenyé*  
ben: Angyal, 2. Polaneczky, 3. Nyerges. 
Ifjúsági versenyben :Z 1. ifj. Décsei, 2. 
Pócos, 3.Környei Zpálfalva. Hölgyver^eny- 
ben: 1. Nyerges Lászióné, 2. Koucsek 
Antalné, 3. Décsei Ferencné. GyorslővéS- 
ben: 1. Papp Ervin, 2. Danis*  Lajos, 
3. Csereklyei György Starjáni Müve. 
A nevezők nagy száma mellett örvendetes 
volt az ifjúságiak tömeges jelentkezése, 
ami az utánpótlás szempontjából igen 
figyelemre méltó. A verseny rendezősége 
ez úton mond köszönetét a tiszteletdíjat 
adományozó uraknak és társulatoknak.

Itt említjük még meg, SSE. és az 
acélgyári leventék ökölvívói f. hó H-én 
Szolnokon szerepelnek, az országszerte 
ismert szolnoki ökölvívók ellen. Győzel­
met nem várunk fiainktól, de nagyszerű 
küzdelmekre és jó eredményekre biztosan 
számítunk, * 

mennyiségi, minőségi színvonala féjleszté*  
se érdekében. Németországból nagyobb 
számú nemesitett tenyészkecskét szereztek 
se és az állatokat rendkívül hedvézmé- 
nyes áron, előnyös feltételek mellett oszt­
ják szét a hazai tenyésztők között ■

1 SALGÓTARJÁNI * A

Apollo mozov
Szombaton, 5, 7 és 9 órakor, • 
vasárnap, 1, 3, 5, 7 és 9 órakor, 
hétfőn, 5 7 és 9 órakon ' 
kedden, 6 és 8 órakor,

Elnémult harangok
Nagysikerű hazafias film. ,
Főszereplők: Kiss Ferenc, > 

. Lukács Margit, Nagy István. •
Kiegészítésül: Magyar híradó I 1

Szerdán, 6 és 8 órakor, ; 
csütörtökön, 6 és 8 órakor. 
16 éven felülieknek!

KÍSÉRT a MÚLT
Főszerepben : Michelle Morgen » 

és Gilbert Gil.
Kiég.: UFA és LUCE híradó 1 ‘'

Nyomdatulajdonosi Végh Kálmán,

S P ORT


